Lucrările premiate sau ajutorate de „So
cietatea pentru fond de teatru român" rămân
proprietatea autorilor, dar aceştia sunt obligaţi
a da din lucrările ior tipărite câte 20 exemplare
comitetului societăţii. — Braşov, în 15/28 Mar
tie 1914. Pentru comitet: Dr. Alex. Vaida-Voe-
vod, preşedinte. Dr. Tiberiu Brediceanu, se
cretar.

„Societatea pentru fond de teatru român"
publică un nou concurs pentru o piesă teatrală
originală, în următoarele condiţii: 1. Acţiunea
să fie luată din viata poporului nostru din Ar
deal. 2. piesa să aibă 1 sau mult 2 acte şi 3. să
conţină şi jocuri nationale, eventual cântări na
tionale, îmbinate în decursul acţiunei.

Premiul va fi de 200 cor. şi este pus la dis
poziţia comitetului din partea dlui advocat Dr.
Constantin Popovici din Beiuş, care îşi rezer
vă dreotul de a lăsa să se reprezente piesa pen
tru întâia dată în Beiuş.

Manuscrisele anonime (cu numele autorului,
în plic închis) se vor înainta secretarului-literar
al societăţii noastre. Dr. Horia Petra-Petrescu,
până în 1/14 Oct. 1914. Pentru comitet: Dr.
Alexandru Vaida-Voevod, preşedinte. Dr. Tibe
riu Brediceanu, secretar.

O seară frumoasă io Beiuş. Sâmbătă în 2
Mai c. societatea românească din Beiuş şi jur
s'a întrunit în sala hotelului orăşenesc la o se
rată artistică-literară urmată de dans.